
COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – Fax 030.9880167 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
 

Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

  

Prot. n.  0004967/III/04       Zone, lì 22 dicembre 2021 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 22.12.2021 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 2 del 29.03.2019 con il quale è stata nominata l'Arch. Elena PALESTRI, 

Responsabile dell’Area tecnica dal 01.04.2019 e sino al termine del contratto di servizio della dipendente 

presso il Comune di Zone;  
 

PRESO ATTO che in data 15.12.2021, prot. n. 4791, l’Arch. Elena Palestri ha rassegnato le proprie 

irrevocabili dimissioni “senza preavviso” con decorrenza 16.12.2021, la cui efficacia ed esecutività è stata 

prorogata al 22.12.2021, come da nota pervenuta il 16.12.2021, prot. n. 4805; 
 

VISTO l’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 a mente del quale “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a tremila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, che riscontrino e dimostrino la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell'ambito 

dei dipendenti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 

4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo , 107 del predetto 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo 

la responsabilita' degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 

approvazione del bilancio.”; 
 

DATO ATTO che: 

• il Segretario Comunale è in reggenza, non titolare, pertanto non può garantire una presenza constante 

presso gli Uffici; 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, nominato con decreto sindacale n. 1-2021 del 

04.01.2021, ha la responsabilità di diversi uffici e non ha il tempo e le competenze tecniche di 

assumersi anche la Responsabilità dell’Area Tecnica, considerato altresì il periodo dell’anno già denso 

di scadenze; 

• non vi sono altre figure interne all’Ente che possano svolgere tali funzioni; 

• si manifesta l’urgenza di assegnare tale funzione essenziale; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il 

provvedimento urgente per garantire la continuità dei servizi ed è stata attribuita al Sindaco la 

Responsabilità dell’Area Tecnica, nelle more dell’attribuzione dei nuovi incarichi di posizione 

organizzativa, come previsto dall’art. 53 della Legge 388/2000;  
 

DATO ATTO che all’area in argomento fanno capo i seguenti settori, come individuati dall’organigramma 

- Lavori pubblici; 

- Ambiente e territorio;  

- Manutenzioni; 

 



- Patrimonio;  

- Edilizia privata; 

- Protezione civile; 

- Urbanistica;  

- SUAP commercio;  
 

TENUTO CONTO che le mansioni richieste sono di natura direttiva, organizzativa nonché operativa oltre 

che di formazione di nuovo personale;  
 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;  
 

DECRETA 
 

1. di attribuire al Sindaco, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 30.12.2000 n. 388 e s.m.i. la 

responsabilità dell’Area Tecnica;  
 

2. di dare atto che la nomina decorrerà dal 22.12.2021 e fino alla nomina di un nuovo responsabile; 
 

3. di dare atto che in caso di assenza, impedimento o conflitto di interesse, il ruolo sarà ricoperto dal Vice 

Sindaco, Salvalai Andrea; 
 

4. di dare atto il contenimento della spesa derivante dall’attribuzione della responsabilità di uffici e 

servizi ai componenti della Giunta Comunale sarà documentato ogni anno con apposita deliberazione 

in sede di approvazione di bilancio.  
 

5. di dare atto che al Responsabile di servizio è affidata l’autonoma organizzazione e gestione del Servizio 

di competenza e sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000, tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli atti adottati dagli Organi di indirizzo 

politico – amministrativo;  
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni a fini 

di generale conoscenza.  

 

 

 

IL SINDACO 

F.to Marco Antonio Zatti 

 

 

 

 


